

**CERTIFICATE IN COMPETENCY  
ENHANCEMENT FOR ANM/FHW  
CCEANM**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**BNS-002 : REPRODUCTIVE AND CHILD  
HEALTH NURSING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

---

*Note : Attempt all the questions. Answer all the parts of a question at one place only.*

---

1. (a) Define the term fertility.  
(b) Explain the factors influencing fertility.  
(c) Discuss your role as an ANM for prevention of sexually transmitted diseases in the community. 2+5+8=15
  
2. (a) Explain the term puerperium.  
(b) Explain the components of post-natal care you will consider while giving care to post natal women. 1+14=15
  
3. (a) List the parameters of assessment of a newborn.  
(b) Discuss the problems of a Low-Birth-Weight Baby (LBWB). 5+5=10

4. Explain your role as an ANM in the following conditions. 5+5=10
- (a) Vit. C deficiency.
  - (b) Iodine deficiency.
5. (a) Describe the feeding recommendations you as an ANM/FHW will explain the mothers for children upto 2 years of age.
- (b) Role of an ANM in treating diarrhoea and dehydration. 5+5=10
6. Write short notes on *any two* of the following : 2x5=10
- (a) Components of Ante natal care.
  - (b) Responsibility of an ANM in maintaining cold chain.
  - (c) RCH Packages of services for mother and child.
-

ए.एन.एम./ एफ.एच.डब्ल्यू. के लिए सक्षमता  
वृद्धि में प्रमाण पत्र  
सी.सी.ई.ए.एन.एम.

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

बी.एन.एस.-002 : प्रजनन एवं बाल स्वास्थ्य नर्सिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न के सभी भागों का उत्तर एक ही जगह में दीजिए।

1. (a) प्रजनन क्षमता को परिभाषित कीजिए।  
(b) प्रजनन क्षमता को प्रभावित करने वाले कारकों को स्पष्ट कीजिए।  
(c) समुदाय में यौन संचारित रोगों की रोकथाम में ए एन एम के रूप में अपनी भूमिका की चर्चा कीजिए। 2+5+8=15
2. (a) प्रसूतावस्था को परिभाषित कीजिए।  
(b) प्रसवोत्तर अवधि में महिला की देखभाल के दौरान, आप प्रसवोत्तर देखभाल के कौन से घटकों को ध्यान में रखेंगे? स्पष्ट कीजिए। 1+14=15
3. (a) नवजात शिशु के निर्धारण के पैरामीटरों की सूची बनाइए।  
(b) जन्म के समय कम भार वाले शिशु (एल बी डब्ल्यू बी) की समस्याओं का वर्णन कीजिए। 5+5=10

4. ए एन एम के रूप में अपनी भूमिका का वर्णन, निम्नलिखित स्थितियों के संबंध में कीजिए : 5+5=10
- (a) विटामिन सी की कमी
- (b) आयोडीन की कमी
5. (a) 2 वर्ष तक की आयु के बच्चों की माताओं को आप ए एन एम/एफ एच डब्ल्यू के रूप में, खान-पान (feeding) संबंधी किन बातों का सुझाव देंगी? वर्णन कीजिए।
- (b) अतिसार (diarrhoea) और शरीर में पानी की कमी (dehydration) के उपचार में ए एन एम की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 5+5=10
6. **किन्हीं दो** पर संक्षेप में नोट लिखिए : 2x5=10
- (a) प्रसवपूर्व देखभाल के घटक
- (b) शीत शृंखला (cold chain) को बनाए रखने में ए एन एम की जिम्मेदारियाँ।
- (c) मातृ एवं बाल के लिए आर सी एच (सेवा) पैकेज।
-